
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 38 DEL 18/03/2024

OGGETTO:  Approvazione Patto per la Lettura. Schema di adozione. Atto di indirizzo.

L'anno  2024 il giorno  18 del mese di  marzo alle ore  18:50 a seguito di avviso del Sindaco si è riunita la giunta comunale,  
presso la sede comunale presenti i signori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI

Pasquale MARCHESE Sì

Michele GIANNETTA Sì

Maria L'ERARIO Sì

TOTALE PRESENZE 3     TOTALE ASSENZE 0

Assiste Il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Maria Michela TELESCA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede l'adunanza Pasquale MARCHESE nella qualità di SINDACO che, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì 18/03/2024 DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Dott. Fernando DE COLELLIS

 

Delibera G.C. n.  38 del  18/03/2024  -  pag. 1 di 5



COPIA

Visto
Il regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalita’ telematica approvato 
con  deliberazione  CC  n.17  del  23.05.2023  che  disciplina  lo  svolgimento  delle  sedute  del  consiglio 
Comunale, delle commissioni consiliari, conferenza dei capigruppo e delle riunioni della Giunta che si 
tengono mediante videoconferenza o audio conferenza da remoto.

 DATO ATTO 

Che  alla  seduta  odierna  il  Segretario  Comunale  assiste  in  presenza  come  in  presenza  partecipa 
l’Assessore  Vice-sindaco  Giannetta  mentre  il  Sindaco  e  L’assessore  L’Erario  partecipano  in  idoneo 
collegamento videochiamata.

-      Che tale forma si garantisce la possibilita’ di accettare l’identita’ dei componenti della Giunta intervenuti 
in audio o videoconferenza, a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati 
della votazione;

-      Si consente al Segretario Comunale verbalizzante, di percepire quanto accaduto e deliberato nel corso 
della seduta della Giunta Comunale; 

PREMESSO CHE 
• dal 1971 il Comune di Castelluccio Valmaggiore è dotato di Biblioteca Comunale;
• l’Ente con fondi Por Puglia 2014/2020 Asse IV – Az 6.7 2 Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio  
culturale ha realizzato il progetto “Costruire la Community library. Biblioteca di Comunità: essenza del territorio, innovazione 
e comprensione nel segno del libro e della conoscenza”
VISTA la Legge Regionale n.31 del 30.10.2015 concernente l’assegnazione delle competenze provinciali in applicazione alla 
Legge Delrio n.56/2014;
VISTA la Legge Regionale n.9 del 27.05.2016 relativa al completamento del processo di riordino e ricollocazione delle funzioni  
amministrative sul territorio pugliese (regionale);
VISTA la Legge Regionale n.127 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali”;
CONSIDERATO che la Regione Puglia con le suddette Leggi ha trasferito a se stessa le funzioni in materia di biblioteche, musei  
e pinacoteche precedentemente esercitate dalle Province;
DATO ATTO che  il  Comune di  Castelluccio  Valmaggiore  ha  aderito  a  seguito  di  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.107  del 
12.11.2018 al  Sistema Bibliotecario  Provinciale  e,  conseguentemente al  Servizio  Bibliotecario  Nazionale  (SBN),  al  fine  di  
subentrare alle Province nella titolarità dei Poli SBN stipulandone la convenzione;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 24.03.2021, avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento della 
biblioteca comunale”; 
DATO ATTO CHE
• la Biblioteca Comunale è sita in una zona centrale, in una struttura, ospitante oltre che il patrimonio librario anche  
una sala informatica e una sala nella quale si realizzano eventi culturali in genere;
• il servizio di Biblioteca Comunale costituisce un presidio culturale importante per questa comunità disponendo di  
una serie di libri e documenti anche a carattere storico che sono oggetto di sovente consultazione da parte del pubblico;
• a far data dal 14.12.2022 è scaduta la gestione esternalizzata della Biblioteca Comunale affidata, per 18 mesi a  
conclusione di regolare procedura negoziata, ad una associazione esterna specializzata nel settore;
RILEVATO CHE
1. all’interno  della  dotazione  organica  di  questo  ente  continuano  a  non  sussistere  risorse  umane  che  possono 
validamente essere impiegate nel servizio di cui trattasi stante la registrata carenza di personale in ogni settore dell’Ente;
2. nelle  more  di  una  auspicabile  apertura  delle  possibilità  assunzionali  per  gli  EE.LL.  da  parte  delle  disposizioni  
finanziarie che assicurerebbero la gestione diretta del servizio, si  reputa doveroso compiere ogni sforzo per assicurare la  
fruizione al pubblico della Biblioteca Comunale ricorrendo nuovamente all’esternalizzazione del servizio ad operatore esterno  
qualificato; 
3. l’art.6 bis del D. Lgs n.165/2001 prevede espressamente che le pubbliche amministrazioni di cui all’art.1 c.2, nonché  
gli  enti  direttamente  o  indirettamente  a  carico  del  bilancio  dello  Stato,  sono  autorizzati,  nel  rispetto  dei  principi  di  
concorrenza e di trasparenza, ad acquisire sul mercato i servizi, originariamente prodotti al proprio interno, a condizione di  
ottenere conseguenti economie di gestione ed adottare le necessarie misure in materia di personale e di dotazione organica; 
VISTA la propria Deliberazione di Giunta Comunale n.128 del 12.12.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Biblioteca Comunale – Direttiva, con la quale si  delibera di dare indirizzo al Responsabile del Settore IV Socio Culturale  
affinchè provveda, anche previa opportuna proroga tecnica del servizio in atto, all’individuazione di un operatore qualificato  
in grado di assumere la gestione del servizio bibliotecario alla stregua delle seguenti linee generali:
Caratteristiche del servizio

Delibera G.C. n.  38 del  18/03/2024  -  pag. 2 di 5



COPIA

a. gestione dei servizi informativi del pubblico (reception e prima informazione);
b. gestione del patrimonio librario (prestito – anche a domicilio – ricollocazione e riordino volumi a scaffale;
c. gestione dei prestiti locali e dei prestiti interbibliotecari;
d. gestione degli utenti (nuove iscrizioni, modifiche e mantenimento della banca dati);
e. gestione  dei  servizi  di  catalogazione  e  gestione  informatica  del  materiale  librario  e  multimediale  presente  
attualmente nella biblioteca o successivamente acquisito;
f. gestione del servizio di accompagnamento dei visitatori e descrizione delle opere presenti (ove richiesto), guardiania 
e sorveglianza dei visitatori;
g. promozione sul  territorio  della  fruibilità  della  biblioteca  e  dei  vari  servizi  erogati,  con iniziative  concordate  con 
l’Amministrazione Comunale;
h. etichettatura e interventi di piccolo restauro sui volumi deteriorati;
i. riordino e pulizia della sede della biblioteca, nonché allestimento e riordino della sala presso la quale si tengono  
eventi;
j. predisposizione di progetti per l’acquisizione di finanziamenti da parte di enti pubblici (es. Regione Puglia) o altri  
soggetti a favore della Biblioteca, per l’incremento librario e la realizzazione di attività in Biblioteca;
k. inserimento delle news relative alle attività svolte sul sito web della Biblioteca Comunale;
l. organizzazione di iniziative annue volte alla crescita culturale della comunità;
m. attività di coordinamento nella gestione di convegni di carattere istituzionale in collaborazione con il polo museale;
n. organizzazione di visite guidate da parte di istituti scolastici o di singole classi.
Di stabilire, inoltre, che il servizio avrà una durata di 24 mesi dalla data di aggiudicazione, eventualmente prorogabile per altri  
12 mesi e che il servizio di apertura al pubblico della Biblioteca comunale è garantito per almeno 26 ore settimanali.
VISTA la Determinazione del Responsabile del IV Settore Socio Cultura n.116 (RG) e n.13 (RS) del 31.03.2023, avente ad  
oggetto: “Affidamento ed Impegno di spesa – servizio di gestione biblioteca comunale”. CIG Z743B18327, con la quale si  
assume formale impegno per prorogare il servizio di gestione biblioteca comunale per mesi 15 a partire dal mese di aprile 
2023 per tutto l’anno 2024 e di affidare il servizio all’ “A.P.S. Il Proteo” con sede in Foggia in Via Luigi Pinto n.189 – C.F.  
94084720716/P. IVA 04316330713;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 3.04.2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Adesione al 
Sistema  Regionale  dei  Servizi  Bibliotecari  ed  al  Polo  SBN  regionale  Puglia:  Conferma  e  approvazione  nuovo  schema di  
convenzione”, con la quale si delibera di confermare l’adesione al Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari ed al Polo SBN  
Regione Puglia e di approvare lo schema di convenzione per l’adesione al Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari ed al Polo  
SBN Regione Puglia; 
PRESO ATTO CHE
Legge n. 15 del 13.02.2020, recante “Disposizioni per la promozione e il  sostegno della lettura”, incoraggia i  Patti  per la  
Lettura e sostiene per mezzo di un Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura “la lettura quale mezzo per lo  
sviluppo della conoscenza, la diffusione della cultura, la promozione del progresso civile, sociale ed economico della Nazione,  
la formazione e il benessere dei cittadini”,
La Stessa Costituzione Repubblicana, all’art. 3 stabilisce che “I comuni e le regioni, nell'esercizio della propria autonomia,  
compatibilmente con l'equilibrio dei rispettivi bilanci, aderiscono al Piano d'azione attraverso la stipulazione di patti locali per  
la lettura intesi a coinvolgere le biblioteche e altri soggetti pubblici, in particolare le scuole, nonché soggetti privati operanti  
sul territorio interessati alla promozione della lettura. I Patti Locali per la Lettura, sulla base degli obiettivi generali individuati  
dal Piano d'azione e in ragione delle specificità territoriali, prevedono interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori  
abituali nelle aree di riferimento, per l'attuazione dei quali gli enti e gli altri soggetti pubblici possono prevedere specifici  
finanziamenti”.
CONSIDERATO CHE
Il Comune di Castelluccio Valmaggiore, ha fatto propria una visione della cultura come risorsa primaria, strumento di crescita  
personale e di emancipazione sociale, mezzo indispensabile per l’elaborazione del pensiero critico, riconoscendo nella lettura 
un diritto fondamentale per tutti i cittadini e ne sostiene la promozione in modo continuativo, strutturato e trasversale, in  
considerazione del fatto che la pratica della lettura costituisce:
• uno strumento indispensabile di crescita personale e collettiva per esercitare una cittadinanza piena e responsabile,  
che avvicina le persone all’esercizio dei diritti e dei doveri, presupposto fondamentale per una partecipazione attiva alla vita  
democratica e per la costruzione e crescita di  una cittadinanza nuova e più consapevole in quanto educa alla libertà di 
pensiero, all'autonomia di giudizio e di scelta;
• un diritto della persona, da garantire per lo sviluppo del pensiero critico che è alla base della crescita di lettori forti e  
autonomi;
• un mezzo di conoscenza, di accesso all’informazione e un elemento di coesione e inclusione sociale, in un’ottica più  
ampia di contrasto alla povertà educativa, collocandosi all’interno dei processi di apprendimento per tutto l’arco della vita;
• uno strumento proficuo per la promozione del benessere individuale e sociale i  cui effetti  hanno un evidente e 
misurabile impatto sul benessere presente e futuro delle persone e della società;

Delibera G.C. n.  38 del  18/03/2024  -  pag. 3 di 5



COPIA

• uno strumento per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale del territorio che, legato ad una filiera produttiva,  
determina un’incidenza dei tassi di incremento dei lettori sulla crescita della produttività, influendo anche sulla competitività  
territoriale e rendendo più forte la comunità produttiva, in grado cioè di rispondere più efficacemente a qualsiasi tipo di  
sollecitazione.
L’intento del “Patto Locale per la Lettura” è di riconoscere e sostenere la crescita socio- culturale attraverso la diffusione della 
lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva  
e di rendere il libro e la lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori.
La  sottoscrizione  del  “Patto  Locale  per  la  Lettura”  è  tesa  a  creare  altresì  una  rete  territoriale  che  comprenda  tutte  le  
professionalità (bibliotecari, educatori, insegnanti, librai, associazioni culturali) della filiera del libro con la funzione di punto di  
riferimento  della  cultura  locale  e  luogo  idoneo  ad  ospitare  iniziative  e  manifestazioni  di  promozione  della  lettura  e  di  
valorizzazione della cultura locale.
RIBADITO CHE, il Comune di Castelluccio Valmaggiore riconosce la “promozione della lettura”, quale:
• bene comune e risorsa strategica su cui investire anche a medio e lungo termine per la crescita dell’individuo e della  
società;
• strumento determinante sia per esercitare pienamente il diritto di cittadinanza nella società dell'informazione, sia 
per favorire il dialogo e l’avvicinamento tra culture, il rispetto etico alla diversità ed alla mutua comprensione;
• competenza imprescindibile per l’apprendimento dell’individuo lungo tutto l’arco della vita;
ATTESO CHE, dopo l'approvazione, si procederà alla sottoscrizione del “Patto Locale per la Lettura” da parte del Sindaco del 
Comune di Castelluccio Valmaggiore, dei Sindaci dei Comuni che intendono aderire all’iniziativa e dei Legali rappresentanti  
e/o presidenti degli Enti ed associazioni interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso.
DATO  ATTO  CHE  l'adozione  del  conseguente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  Comune  di  Castelluccio 
Valmaggiore;
VISTO il Patto Locale per la Lettura allegato al presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale.
VISTI
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale;
Acquisiti i pareri, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. L.vo n. 267/2000.
A voti favorevoli espressi in modo palese e nelle forme di legge, ripetuti anche per quanto attiene alla immediata esecutività

D E L I B E R A
per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte;
1. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il “Patto Locale per la Lettura”, nonché i suoi allegati, che qui si  
accludono  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  che  verrà  successivamente  sottoscritto  dal  Sindaco  del 
Comune di Castelluccio Valmaggiore, dai Sindaci dei Comuni che intendono aderire all’iniziativa e dai legali rappresentanti e/o 
presidenti degli Enti ed associazioni interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso;
2. di attivarsi per la massima divulgazione del “Patto Locale per la Lettura” che sarà reso pubblico in modo che tutti i  
soggetti interessati alla sua sottoscrizione possano sottoporre la propria candidatura;
3. di tener conto che la sottoscrizione del Patto comporta la collaborazione, nelle forme nelle modalità ritenute più  
opportune, ad una azione collettiva, con la finalità di promuovere la lettura e allargare la base dei lettori nel territorio;
4. di dare atto che l’adesione formale è aperta a tutti coloro che dichiareranno il proprio interesse e/o che il Comune di  
Castelluccio Valmaggiore riterrà opportuno invitare a partecipare al Patto stesso;
5. di stabilire che il Patto ha durata triennale dalla data della prima sottoscrizione ed è rinnovabile in forma espressa,  
mediante approvazione di apposita deliberazione;
Di inviare comunicazione telematica del presente atto ai Responsabili interessati per dare esecuzione;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione Comunale;
Di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Delibera G.C. n.  38 del  18/03/2024  -  pag. 4 di 5



COPIA

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

Addì 19/03/2024
SEGRETARIO COMUNALE

_________________________

Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto.

SINDACO

f.to Pasquale MARCHESE

SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Maria Michela TELESCA

R E F E R T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E (N. 138)

Il  sottoscritto  A T T E S  T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per  15 giorni 
consecutivi a partire dal 19/03/2024 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

Addì 19/03/2024

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Dott.ssa Maria Michela TELESCA

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità :

[   ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata esecutività da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

Addì 19/03/2024
SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Maria Michela TELESCA

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU  n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005  e  norme  collegate.  Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Delibera G.C. n.  38 del  18/03/2024  -  pag. 5 di 5



71020 Piazza Marconi 1 – Tel. Fax 0881.972015 – Cod. Fisc. 80003730712 
Pec: servizisociali.castellucciovm@cittaconnessa.it 

e-mail: assistentesociale@comune.castellucciovalmaggiore.fg.it 
 

 
 

PATTO LOCALE PER LA LETTURA 

FACCIAMO IL PATTO! 

COMUNE DI CASTELLUCCIO VALMAGGIORE 

 
Il presente Patto Locale per la Lettura è finalizzato a coinvolgere il più ampio numero di soggetti 
istituzionali Pubblici e Privati e della filiera del libro (librerie, editori, ecc.), della lettura e della cultura e 
dell’inclusione sociale. 
Il Patto Locale per la Lettura si propone, quale strumento di promozione del libro e della lettura con lo 
scopo di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per la costruzione di una nuova 
idea di cittadinanza e con l’idea di non lasciare nessuno solo o indietro. 
Lo scopo è quello di creare una rete di collaborazione permanente tra tutte le realtà culturali operanti 
nel Comune di Castelluccio Valmaggiore e nei comuni aderenti all’iniziativa per rendere la lettura 
un’abitudine sociale diffusa a partire dalle attività messe in campo dalle Biblioteche Pubbliche, nonché, 
attraverso le proposte di tutti gli attori presenti sul territorio. 
 

IL PATTO IN DIECI PUNTI 
1. È uno degli strumenti per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa, riconoscendo il diritto 

di leggere come fondamentale per tutti i cittadini. 
2. Si fonda su un’alleanza tra tutti i soggetti che individuano nella lettura una risorsa strategica ed 

è aperto alla partecipazione di chi condivide l’idea che leggere sia un valore su cui investire. 
3. Punta ad avvicinare alla lettura chi non legge e a rafforzare le pratiche di lettura nei confronti di 

chi ha con i libri un rapporto sporadico, per allargare la base dei lettori abituali. 
4. Punta a stimolare il protagonismo dei lettori come propagatori del piacere di leggere. 
5. Punta ad aiutare chi è in difficoltà: leggere nelle carceri, negli ospedali, nei centri di accoglienza, 

nelle case di riposo è un’azione positiva che crea coesione sociale. 
6. Promuove la conoscenza dei luoghi della lettura e delle professioni del libro. 
7. È un moltiplicatore di occasioni di contatto con i libri nei diversi luoghi e momenti della vita 

quotidiana. 
8. Lavora utilizzando stili, tempi e modalità opportunamente progettati e opta per azioni 

continuative. 
9. Sperimenta nuovi approcci alla promozione della lettura e si propone di valutarne 

rigorosamente i risultati e gli effetti prodotti. 
10. Crede che la lettura sia una delle chiavi per diventare cittadini del mondo. 

 

Tutto ciò premesso 

RENDE NOTO CHE 

Articolo 1 – Attori 
Il Patto Locale per la Lettura è uno strumento che ha come obiettivo la creazione di sinergie tra tutti i 
protagonisti della filiera culturale, in particolare del libro, sul territorio del Comune di Castelluccio 
Valmaggiore e nei comuni aderenti all’iniziativa e nasce per coinvolgere: Biblioteche, soggetti pubblici e 

Comune di Castelluccio Valmaggiore 
Provincia di Foggia 



71020 Piazza Marconi 1 – Tel. Fax 0881.972015 – Cod. Fisc. 80003730712 
Pec: servizisociali.castellucciovm@cittaconnessa.it 

e-mail: assistentesociale@comune.castellucciovalmaggiore.fg.it 
 

privati, istituzioni pubbliche, Enti, Istituti scolastici, case editrici, librerie, autori e lettori organizzati in 
gruppi e associazioni, scuole e università, imprese private, associazioni culturali e di volontariato, 
fondazioni, cooperative e tutti coloro che condividono l’idea che la lettura, declinata in tutte le sue 
forme, sia un bene comune su cui investire per la crescita culturale dell’individuo e della società, uno 
strumento straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale della città. 
Condividere il Patto Locale per la Lettura con gli Enti locali e tutti i partner della filiera del libro significa 
creare una “rete territoriale” che sancisce un’alleanza tra diverse professionalità (bibliotecari, 
educatori, insegnanti, librai, editori, medici pediatri ed operatori sanitari dei servizi per l’infanzia, 
volontari) che intendono impegnarsi per ideare e sostenere progetti condivisi e trasversali per 
stimolare la passione della lettura. 
 
Articolo 2 – Impegni dei sottoscrittori 
I firmatari del Patto Locale per la Lettura si impegnano a costituire e supportare la rete territoriale per 
la promozione della lettura, coinvolgendo i soggetti che a livello locale possono offrire il loro 
contributo, in base alle rispettive capacità e competenze. 
In particolare i firmatari: 

• condividono e fanno propri la visione, i principi, gli obiettivi del patto e le azioni ad esso 
collegate contribuendo con le proprie idee, risorse, spazi e competenze secondo possibilità, in 
forma libera e responsabile; 

• collaborano alla diffusione del patto e delle informazioni su programmi, progetti e obiettivi ad 
esso correlati, secondo linee guida comuni; 

• promuovono azioni e iniziative proprie nel quadro generale dei progetti comunemente 
concordati; 

• partecipano a percorsi formativi e di approfondimento sui temi della lettura; 
• favoriscono un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni di contatto e 

di conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva, traduce e legge libri, 
dando continuità e vigore alle iniziative di promozione alla lettura già collaudate, sviluppandone 
sempre di nuove e innovative e creando ambienti e luoghi favorevoli alla lettura. 

Il Comune di Castelluccio Valmaggiore, attraverso le strutture presenti, si impegna a: 
• garantire il sostegno organizzativo per il lancio e lo sviluppo del Patto Locale per la Lettura; 
• invitare i soggetti aderenti e rendersi disponibile al coordinamento territoriale dell’iniziativa; 
• contribuire alla sostenibilità della programmazione concordata in termini di risorse strutturali e 

di personale; 
• dare massima visibilità al patto per consentire l’adesione al maggior numero possibile di 

soggetti interessati. 
 
Articolo 3 – Obiettivi 
Le proposte progettuali che seguiranno l’adozione del Patto Locale per la Lettura, che si declineranno 
nella parola chiave “Comunità”, nella consapevolezza che dalla lettura dipendono lo sviluppo 
intellettuale, sociale ed economico delle comunità, perseguiranno i seguenti obiettivi: 

• rafforzare il senso di comunità, materiale e virtuale, utilizzando il libro e la lettura come 
strumenti per attivare spazi culturali, di aggregazione e condivisione dove rendere possibili 
momenti di incontro, scambio e socialità ed estendendo i luoghi di promozione della lettura nei 
vari ambiti della socialità; 

• rendere disponibili i libri e i diversi supporti della lettura come bene comune, rafforzando il 
valore sociale della lettura in termini di condivisione e accessibilità; 

• creare nuovi lettori, avvicinando ai libri e alle biblioteche chi abitualmente non legge, e 
consolidare i lettori più appassionati, generando nuovi stimoli e ragioni di interesse; 



71020 Piazza Marconi 1 – Tel. Fax 0881.972015 – Cod. Fisc. 80003730712 
Pec: servizisociali.castellucciovm@cittaconnessa.it 

e-mail: assistentesociale@comune.castellucciovalmaggiore.fg.it 
 

• fidelizzare e convogliare i lettori nelle biblioteche comunali sensibilizzando un pubblico 
diversificato per fasce di età e interessi e raggiungendolo al contempo in luoghi non 
abitualmente deputati alla lettura, ponendo particolare attenzione ai soggetti fragili e ai più 
svantaggiati; 

• potenziare pratiche di cooperazione virtuose già sperimentate e attuare nuovi interventi per 
favorire un'alleanza con tutti i soggetti della filiera del libro attraverso la cooperazione tra 
biblioteche, istituzioni scolastiche, associazioni e enti del territorio, librerie, case editrici, 
operatori economici e cittadini, che a partire da un patto locale possa operare con continuità 
per rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e promuovere l’apprendimento 
permanente; 

• contribuire alla formazione delle nuove generazioni per far sì che attribuiscano alla lettura un 
valore di cittadinanza, grazie all’utilizzo di linguaggi e mezzi adeguati per il target di riferimento 
e che trovino nelle biblioteche idonei spazi di scambio generazionale, riconoscendo l’accesso 
all’informazione e alla lettura come un diritto fondamentale di tutta la cittadinanza fin dalla 
nascita e lungo tutto l’arco della vita, necessario a superare barriere generazionali, culturali, 
linguistiche e sociali; 

• ridurre il divario digitale attraverso la costruzione di percorsi di formazione, informazione e 
conoscenza relativamente alle nuove forme di lettura digitale, con un’attenzione particolare 
alle possibilità offerte per la condivisione di contenuti ed esperienze di lettura dai social media 
letterari e non, e con approfondimenti tecnici sulla natura e la fruizione dei nuovi mezzi di 
comunicazione e dei nuovi supporti digitali, tenendo in considerazione anche l’elaborazione di 
proposte che sappiano avvicinare i più giovani, utilizzando linguaggi e strumenti efficaci e 
proponendo percorsi formativi sul tema dell’educazione civica digitale; 

• aumentare e consentire l’accesso alle risorse digitali e informatiche, favorendo nel contempo 
l’alfabetizzazione informatica di quelle fasce di popolazione che sono o si sentono escluse dai 
nuovi sistemi di accesso alle informazioni, per un incremento della conoscenza che porti a un 
maggiore benessere sociale e culturale; 

• valorizzare, sostenere e promuovere le attività, i servizi e le iniziative volte a facilitare la 
fruizione del patrimonio bibliografico cittadino, anche attraverso il potenziamento delle 
tecnologie digitali; 

• elaborare un piano comunicativo integrato e condiviso che dia visibilità alle iniziative 
concordate secondo linee comuni. 

 
Articolo 4 – Strumenti di coordinamento e monitoraggio delle iniziative 
Al fine di garantire un agile lavoro da parte dei soggetti che aderiscono al Patto, è costituito un Tavolo 
di coordinamento e monitoraggio, presieduto dal Comune di Castelluccio Valmaggiore, al quale 
partecipano tutti i soggetti che potranno aderire al Patto. 
Il tavolo si riunisce almeno una volta l’anno definendo gli obiettivi di lavoro comuni. Per assicurare il 
coordinamento delle iniziative, il Comune di Castelluccio Valmaggiore anche su proposta dei soggetti 
sottoscrittori organizzano incontri tutte le volte che lo ritengono opportuno e possono istituire tavoli 
tematici al fine di organizzare eventi, definire obiettivi, monitorare l’andamento delle attività proposte. 
Ciascun soggetto sottoscrittore designa un proprio rappresentante per il gruppo di lavoro che si 
occuperà delle attività, delle iniziative e dei progetti che saranno posti in essere in virtù del presente 
accordo. 
 
Articolo 5 – Sedi 
Le sedi che potranno ospitare le attività e le iniziative promosse nell’ambito del presente Patto Locale 
per la Lettura sono le Biblioteche, le sedi istituzionali dei Comuni, le sedi di altri enti sottoscrittori e di 
associazioni locali che si impegnano a mettere a disposizione gratuitamente. 



71020 Piazza Marconi 1 – Tel. Fax 0881.972015 – Cod. Fisc. 80003730712 
Pec: servizisociali.castellucciovm@cittaconnessa.it 

e-mail: assistentesociale@comune.castellucciovalmaggiore.fg.it 
 

 
Articolo 6 – Durata 
Il Patto ha una durata triennale con periodo di riferimento 2024/2026, estensibile. Ed è rinnovabile in 
forma espressa, mediante approvazione di apposita deliberazione da parte dei soggetti che intendono 
procedere al rinnovo del medesimo. 
 
Articolo 7 – Nuova adesione e recesso 
L’adesione formale è aperta a tutti coloro che dichiareranno il proprio interesse e/o che il Comune di 
Castelluccio Valmaggiore individuerà e riterrà opportuno invitare a partecipare. 
Successivamente alla sottoscrizione del presente patto, il Comune di Castelluccio Valmaggiore porrà in 
essere un’azione di sensibilizzazione diretta ad ottenere l’adesione di altri soggetti. 
L’adesione al Patto Locale per la Lettura potrà avvenire in qualsiasi momento, su richiesta dei soggetti 
idonei che ne condividono i contenuti, sottoscrivendo la Scheda di adesione predisposta per il presente 
accordo della quale verrà data opportuna diffusione. 
I firmatari possono in qualsiasi momento, con una comunicazione da inviare al Comune di Castelluccio 
Valmaggiore, all’indirizzo PEC: protocollo.castellucciovm@cittaconnessa.it recedere dal presente 
accordo senza che vi sia necessità di preavviso e senza oneri. 

Il Sindaco 

Cav. Pasquale Marchese 

 

Il Responsabile del IV Settore - Socio culturale 

           Dott. De Colellis Fernando 

mailto:protocollo.castellucciovm@cittaconnessa.it


(Carta Intestata Associazione/Ente)  
 

SCHEDA DI ADESIONE 
PATTO LOCALE PER LA LETTURA 

COMUNE DI CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  
 
 

Ragione sociale (ente, associazione, impresa):   
 
Sede Legale_____________________________________ Sede Operativa_________________________________________________ 
 
RUNTS:  __________ Tel/Cell_____________________________________________________ 
 
PEC:  E-MAIL:   
 
Codice fiscale:  P. IVA:   
 
Rappresentante legale   
 
nato/a   il   
 
Codice Fiscale________________________________________________ Tel/Cel____________________________________________ 
 
Avendo preso visione dei contenuti del PATTO LOCALE PER LA LETTURA del Comune di Castelluccio 
Valmaggiore, dichiara di condividerne principi, obiettivi e finalità e pertanto sottoscrive la propria 
adesione al Patto impegnandosi a costituire e supportare la rete territoriale per la promozione della 
lettura. 
 
 ______________, li    

 
Il legale Rappresentante 

(Firma e timbro ente) 
 

____________________________________________________ 
 
 
INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 Ai sensi dell’art. 
13 del Regolamento (UE) 2016/679, recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti 
relativamente al trattamento dei dati personali, si informa che i dati personali forniti saranno trattati 
nel rispetto della normativa richiamata e degli obblighi di riservatezza. 
Firma per autorizzazione al trattamento dei dati personali, in conformità alla normativa vigente in 
materia. 
 
 ______________, li    

 
Il legale Rappresentante 

(Firma e timbro ente) 
 

____________________________________________________ 
 
 
  


	Comune di Castelluccio Valmaggiore

